Telle est la toute-puissance divine de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. Aussi incommensurable que la main droite de sa miséricorde, qui sauve les bons, la main gauche de sa justice tient et châtie les méchants. Aucune créature ne lui échappe; il est le Maître; il est le Seigneur, le Seigneur dont on ne se moque pas impunément (1); il est le DIEU des vivants et des morts, le seul vrai DIEU vivant, avec le Saint-Esprit dans la gloire de DIEU le Père.

(1) Nolite errare : Deus non irridetur. (Ad. Gal., VI, 7.)

## CONCLUSION

Telle est le mystère de JÉSUS-CHRIST. Il remplit tout; il domine tout; il est la pierre angulaire de toutes les œuvres de DIEU au dehors. Il est le principe et la fin de toutes choses; il est le tout et la vie de l'Église, qui est elle-même la vie et comme l'âme du monde. Il est la lumière qui éclaire toute lumière; il est le dernier mot de la destinée humaine, le dernier mot de la vraie science, de la vraie sagesse, de la vraie politique. En un mot, il est « la Vie, » la Vie universelle, la Vie spirituelle et éternelle.

O JÉSUS, « mon Seigneur et mon DIEU (1)! » Je vous adore à travers les voiles de votre humanité, à travers les voiles de votre Eucharistie. Je vous adore vivant dans votre Église, en vos saints Anges, en vos fidèles, en tous vos membres. J'adore et j'aime de toutes les puissances de mon âme votre très-saint Mystère, à qui soit gloire et honneur, amour et bénédiction, dans le temps comme dans l'éternité.

Sainte-Anne d'Auray, 2 août 1873,  
en la fête de Notre-Dame des Anges.

(1) Dominus meus et DEUS meus! (Ev. Joan., XX, 28.)

LES  
SAINTS MYSTÈRES

---

Le *Traité des Saints Mystères* s'adresse plus particulièrement aux ecclésiastiques, aux Religieuses, et aux personnes plus habituées aux choses de DIEU. De précieux témoignages permettent d'affirmer qu'il sera grandement profitable à tous ceux qui le liront avec soin, surtout dans les Petits et Grands-Séminaires et dans les Communautés religieuses.

Six ou sept mille exemplaires en ont été écoulés en peu d'années. Il a été traduit en italien, en espagnol, en flamand et, si nos souvenirs ne nous trompent pas, en Allemand.

## AUX ÉLÈVES DU SANCTUAIRE

La Messe est le centre du culte de Dieu sur la terre, et comme le cœur de la vie sacerdotale. Un Prêtre qui dit bien la Messe est ordinairement un saint Prêtre ; et un Prêtre qui la célèbre négligemment, sans révérence et sans zèle, est, sinon une lumière éteinte, du moins une lumière misérable, sans éclat, sans ardeur, bien près de s'éteindre.